^{a)} Obs. II. p. 22.

edita sunt, cum mea manu eos uteros omnes inciderim, et si plurimum & certe tedium optimus tunc auditor tulit, qui est in custodiendis ovibus, ut certum diem imprægnationis definiremus; & sumtuum præterea multum, plus etiam studii vir Cl. impenderit, ut ad verum liceret accedere. Nuper etiam a 1763. & 1764. Rupe multis fues, capellas, & oves prægnantes incidi, quas certo die concepisse noveram. Præterea sparsas incisiones prægnantium catellarum, cunicularum, glirum, suum, & olim & nunc coram habeo, in quibus, si lucis non plurimum rei obscurissime adspexitur, est tamen hactenus ea utilitas, quod de nonnullis erroribus vitandis monere possum. Incredibile enim est non experto, quam difficile sit, de imprægnationis die certum esse, & quæ multa animalia frustra incidentur, quæ cum vendantur pro prægnantibus, utero sunt vacuo. Primis enim diebus a conceptu vix aliquid ita mutatur in animale, ut concepisse adgnoscas.

Quare non aliud remedium ad superandam rei difficultatem inveni, quam longam & cautissimam explorationem eorum, de quibus per experimenta constet; & prudentissimam eorum, quæ vere sciuntur, ab iis separationem, quæ per conjecturam adduntur.

Prima ergo errabo, quæ certi autores viderunt: adjecturus, quæ super ea a sagacitate Cl. virorum sint excogitata.

S. II. Sexus.

I. Animalia sexu destituta.

Primum ergo venerem describimus, quæ est ea maris feminæque conjunctio, per quam futurum animal in vitam cietur, quocunque demum modo hæc vita excitetur.

Ut de coitu dicamus, erant præmittenda aliqua de sexu animalium.

Multas in classes natura animalia distinxit. Prima est bestiarum simplicissimarum, in quibus etiam bona microscopia vix quidquam præter cavam sphæram a), aut anuli vel ovi figuram b), aut cylindrum c) produnt, aut mutabilem figuram d): & si multa ostendunt, non sphæram, sed

a) *Phil. Transf.* n. 284. *NOLLET.* *legons* T I. p. 57. *HILL* *essays* toto libro. Huc etiam globuli in aqua ostreorum *BUFFON*. T. II. p. 221. & in aliis aquis.

b) *HARRIS.* *Phil. Transf.* 220. in aqua pluvia.

c) *NOLLET.* T. I. p. 57. *WRIGTH.* *Phil. Transf.* Vol. XLIX. P. II.

d) *PROTEUS ROESELII* *Inj. belustig.* L. III. & in iconibus *JOSLOTI*.

sed in ramos in ambitum sparsos divisam cylindrum ostendunt. Illa quidem in variis aquis, aut sponte, aut post infusas cum iis aquis herbas nascuntur; aliquando papillata, aut leniter spinosa e), cæterum absque ullo partium discriminæ. Ea animalcula videntur vivos sive similes fetus generare, qui ex primæva exiguitate sensim ad matris similitudinem convalescant, similem daturi prolem: ita certe *volvox* f) per vulnus rimamve sponte natam similes sibi sphærulas parit, quæ in ventre matris pridem conspicuæ pellucebant g). Eo etiam anulati illi & rotundi aquæ cum variis herbis infusæ hospites videntur pertinere. Post magna enim hactenus animalcula, minora succedunt, quæ sensim grandescunt h). Eo etiam animalcula seminalia referas i).

Sed etiam anguillulæ aceti k), & celebres illæ anguillæ l) pastæ farinaceæ, viviparæ sunt, & ex utero peristaltice contracto fetus per latus edunt, sive similes. Cl. LEDERMULLER m) easdem etiam ova parere persuadetur. Ova vero hactenus ab animalibus differunt, quod fetus involucro, a se ipso distincto, contineatur, quando de matre secessit.

Hæc, quæ diximus, animalia omnia absque sexu esse videntur, meræque feminæ, cum omnia, quæ vocant, ejus generis individua, perinde sive similem fetum in suo corpore generent, suoque tempore pariant.

Late patet ea natio, quæ vel nuda est, & unico truncu per aquas & quisquiliis per aquam natantes repit: vel in aquis pariter ramosa, unico de truncu, plurimos, quasi ramos, vera tamen animalia producit: vel demum corpore suo per interiora n) plantarum corallini generis habitat, ramosque & in ramis capita de corticis variis rimis educit.

S. III. Animalia sexu uno: ovis feta.

Sequuntur animalia magis composita, in quibus fibrarum sit distinctio,

A 2

etiam

e) Earum ope se circum agunt *BAKER*. p. 16. 76. 13. In foeni infuso.

f) *ROESEL.* *Inj. belustig.* T. III. tab. 101. p. 619. k. *Svensk wetensk handlung* ann. 1761 trim. 2.

g) *LINN.* *proleps. plant.* p. 327.

b) *REAUMUR.* *HARRIS.* l. c. *WRIGTH.* *Phil. Transf.* l. c.

i) L. XXVII. Sect. II.

k) Vide apud *HOOKE*. obs. 57. Viviparas esse dudum *CELLIUS* apud *FRANCOSIUM* p. 250.

l) *BAKER.* *employment for the microsc.* p. 248. 249. *SHERWOOD.* *Phil. Transf.* n. 478. *BUFFON.* *hist. natur.* II. p. 322. *NEEDHAM.* *ols. microscop.* p. 180. *LEDERMULLER.* *Främk. anmerk.* III. n. 17.

m) *LEDERM.* *ibid.*

n) vide *Sect. II.* n. 33

etiam dentium. Ea tribus fere in aqua vivit, vel marina, ut urticæ *a)* marinæ, vel in alio humore. Earum bestiolarum aliæ viviparæ sunt *b)*, & absque sexu; aut modis certe, quo generentur, hactenus ignoratur, uti detinenda necesse est fateri, quam credas, utique polypo esse analogam, neque enim ejus ova per nupera experimenta *c)* confirmata vidi. Sed & stella marina ad polypi naturam accedere videtur, in qua, & in echino, & balano, nullum sexus vestigium adparet *d)*.

Mentula marina ovarium habere dicitur *e)*, & ova.

Testaceorum animalium proxima classis est, manifestiori tamen partium discriminè insignis, ut os certe, ventriculum, intestina, anum, alia præterea cor habeant, aliqua & cerebri speciem.

Obscurus aliquorum animalium ejus classis sexus est, & necdum in liquido constitutus *f)*. Sunt, quæ videantur mera, ut in prioribus, ova contine, ut conchæ *g)*, ostrea *h)*, mytuli *i)*, in quibus juniora animalia cum sua testa adparent *k)*, eaque ova in animale immobili non videntur aliunde posse imprægnari.